CAP. 30. (Rog. I. xx). *De testugine immobili.*

- Scrofula que capitis immobilis esse patescit
 Cum craneoque cutim condensat et inficit una,
 Vel mater dura craneo coniuncta per ipsam
 Inficiatur, ita quod eam timeamus habere
 490 Scrofe radices craneo mediante latentes.
 Cura: cutis tota radicitus illa secetur,
 Nec sic infectam noscas utramque tabellam,
 Imo supremam, caute trepano penetrabis
 Infectum craneum, sic cum spatumine totum
 495 Abstrahere; difficile cum sit partem remove
 Herentem dure matri, dimittimus illam,
 Inde venire solent quia magna pericula valde;
 Aut si fiat ibi *noli me tangere*, parce.

CAP. 31. (Rog. I. xxi). *De mania et melancholia.*

- Si maniam coleramve nigram curare nequibus
 500 Antidoto quovis, ista succurre medela:
 Preraso capite, cutis in cruce scinditur apte
 In summo capitis cranei coniunctio quo fit;
 Retractis labiis craneum caute penetrabis
 Ad formam nummi, quod fumus ad exteriora
 505 Exalare queat infectus; sicque ligatus
 Eger servetur donec curetur honeste.

CAP. 32. (Rog. I. XXI). *De epilepsia.*

- Hac autem cura morbo succurre caduco:
 Purgetur patiens cum blanca sufficienter;
 Hinc testes cum corde lupi, sanguis leporinus
 510 Sint combusta simul; qui pulvis conficiatur
 Cum zucara vel melle: datum quod sepe probatum est.
 Ovaque corvina prodesse comesta solebant;
 Sumptaque cum vino leporina coagula prosunt;
 Sic antimonium solum (1). Post talia caute
 515 Partibus occipitis prerasis, ustio fiat
 In fontinella sub nodo in concavitate.

CAP. 33. (Rog. I. XXII XXIII). *De dolore oculorum.*

- Cum soleant oculi graviter plerumque dolere
 Pro variis causis, curas variare licebit.
 Nam quandoque rubent oculi lacrimando, pilique
 520 Preter naturam ciliis dominantur, ut ipsa
 Mordentes, unde cogunt oculos lacrimari,
 Tunc ex subscriptis poteris sic auxiliari:
 (Rog. I. XXIII). Palpebra si fuerit multum carnosa, pilosque
 Non videas, folium statim paritaria det quo
 525 Palpebra scalpetur intra; iam carne minuta,
 Sanguis ut egreditur exinde pilique patebunt,
 Pincecariolis vellantur funditus omnes.
 Aut locus uratur, albumine post liniatur:
 Si sit hiemps, illi crocus addatur; quotiensque
 530 Hii nati fuerint, totiens erit hoc repetendum.
 Vel sic compressa supra palpebra ligetur,
 Si non carnosa sit, sic evulsio fiat:
 Scalpeturque locus ut diximus; inde sequaris
 Predictam curam. Vel sic operando juvabis
 535 Si rubus, absinthum de cimis dent tibi succos
 Ponderis equalis ovique albumine mixtos:
 Hiis prius intinctam ciliis appone plagellam
 Aut stuppas sic intinctas porrive liquore.
 (Rog. I. XXIV). Si lacrimando rubent, nec cetera signa pate-
 540 Scindatur vena frontis, gemineque duobus scunt,
 Temporibus; tantum permittas sanguinis inde
 Exeat usque tibi videatur sufficienter;
 Tunc capiatu ac subtili nec penetretur;
 Parte tamen reliqua filo comitante trahatur
 545 Et bene nectatur ne plus cruor egrediatur,
 In vulnus mittas lardum, sit ibique diebus
 Trinis; post illos caro porci macra per octo
 Aut bis quinque dies, donec bene purificetur;

(1) Je ne retrouve pas ni dans Roger, ni dans Guillaume de Salicet la matière des vers précédents.

- Tunc carnem removebis eam, filoque remoto
 550 Carpia vel pannus intromittatur. Ad illas
 Stringendas seton in cartilaginis auris
 Fonte, sub aure tamen melius combustio fiet.
 Olibanum, mastix, ladanum, liquefacta calenti
 Marmore vel testa, lauri folioque subacta,
 555 Quam poterit calida perferre, ad tempora ponas
 Supra predictas venas, quod sepe iuvabit.

CAP. 34. (Rog. I. XXIV). *De lacrimis constringendis.*

- Ad lacrimas omnes stringendas sufficit istud:
 Olibani pulvis, albumen et additur ovi
 Appositum panno grosso tamen atque recenti
 560 Per medium frontis utrinque trahatur ad aurem.
 Fermento modico mixtum sedare dolorem
 Dicitur hoc dentis, fluxum quoque reumatis omnem.

CAP. 35. (Rog. I. XXV). *De prurritu oculorum removendo.*

- Si vis prurritum removebis sic oculorum:
 Argenti fecis si sumitur uncia semis,
 565 Hinc aloes, thuris dragmas duas sociabis
 Pulvere subtili; viole iungantur olivo
 Aut cum musceleo, vel quem celidonia succo
 Mittit et agresta, iungantur ut ista vicissim
 Unguenti quia modus albi sit conficiendo.
 570 Penna, cum sit opus, oculis immittitur apte.
 Hoc quasi collirium, tamen hec meliora probantur
 Sic: amidum, gummi, dragagantumque corallus
 Albus, emathites; istis in pulvere tritis,
 Accipe feniculus et quantum fragaria succum
 575 Dent et lactuca, verbenaque, lac muliebre.
 Hiis bene colatis, oculis immittito guttam
 Unam sive duas. Aut sic operando iuvabis:
 Feniculi, rute, verbene succus, acetum,
 Sint permixta simul; prurritum sepe iuvabunt.
 580 Aut succus rute, feniculi, lac muliebre,
 Tutia iungantur amidumque; iuvare solebant.

CAP. 36. (Rog. I. XXV). *De arsura et mordacitate oculorum.*

- Si sit ibi quicquam mordax, arsurave, tale
 Collirium facimus; argenti fex aloesque,
 Mastix, trita simul cum succo conficiantur
 585 Absintique rubi cimaram, pondus ad equum,
 Cui sit aque roseae permixtio facta vicissim:
 Hiis et prescriptis multum prodesse solemus.

CAP. 37. (Rog. I. xxvi). *De panno oculorum corrodendo.*

- Pannus corrodens oculorum, conficiatur
 Unguentum tale: pugatam dent tibi solam,
 590 Ana gallitricum, celidonia; que bene trita
 Usque dies quinas incorporetur uncia sena
 Sive novem, vel plus, olei communis ibidem
 Sint ut marcescant, que postea decoquat ignis.
 Quas herbas fundum si quando videbis adire,
 595 Omnia per pannum colabis: ab igne remota
 Que repetant ignem, iungatur et uncia sola
 Hiis cere; liquefacta simul sic experiaris:
 Marmore namque tenax si sit decoctio talis,
 Sufficit. Inde duas viridis superaddimus eris
 600 Dragmas; igne parum lento bullita probetur
 Sic iterum lapide; cui si viridis color insit,
 Tunc iterum removebis eam; dragmas quoque binas
 Pulveris olibani superaddito, postea tantum
 De sarcocolla; licii iungantur olivi
 605 Ac aloes totidem, pulvis subtilis et iste
 Sit prius admixtus oleo, caute tamen ut sint
 Ista parum liquida tria cum commixtio fiet;
 Que sic colata panno serventur ad usum.
 Petma cum sit opus oculis immittito caute.
 610 Cum fuerit pannus consumptus parte sub ulla,
 Accipe tunc succum rute, morsum quoque galli,
 Cuius flos rubeus cum succo pectinis addens
 Ac olei pariter, pannum maculam quoque tollit.
 Aut si castoreo sit sarcocolla iugata,
 615 Olibanoque duas dragmas cum dimidia det
 Camphora dragmas hiis binas, set et uncia bina
 Margaritarum, viridis scrupulus set et eris;
 Primo trita parum soli siccanda relinquo,
 Postea trita magis subtiliter; additur istis
 620 Camphora trita bene cum perlis (1), hecque rosata
 Conficiantur aqua soli siccanda; diemque
 Post trinum iungatur eis aqua dicta; relictis
 Hiis iterum soli siccandis; hoc quoque fiat
 Ter: siccata diu que sic serventur ad usum.

CAP. 38. (Rog. I. xxvii). *De rubore oculorum.*

- 625 Si rubeant oculi, nascens ex sanguine causa
 Vel quecumque patet, et eis inflatio si fit,
 Aut etiam pannus, fiant strictoria primo,
 Postea mundificent oculum que novimus ista:

(1) *Margaritas* in textu Rogerii.

- Gallitrici semen dani vel basiliconis,
 630 Ex quibus est quedam quasi muscillago resultans,
 Que diffusa parum, statim mundabit eundem.
 Postea si sit opus, venis incisio fiat
 De tribus in fronte, set sit modus ille capistri,
 Hac quoque mensura, manus ut iaceat patientis
 635 In nasi summo, qua parte ligatur ad armum,
 Quo supra fentem maiorem terminat, illic
 Signabis digitum: capitis prerasio fiat;
 Deinde tribus digitis super aurem mensio cauta
 Signans utramque partem tendatur ad ipsum
 640 Prefactum signum frontis, signo set ab ipso
 Quod super auriculam est aliud signum faciendo
 Transversum illius signi quod distet utrinque
 Uncia cum semis ab eo, produc quoque signum
 Istud ad hoc, et idem tibi fiat ab aure secunda.
 645 Supra productum cutis inscidatur, et inde
 Emanet sanguis, calidum producito ferrum
 Incendasque cutim supra signum; fueritque
 Si quis non patiens tot caumata vel cruciatus,
 Ut prius in fronte signabis, ut uncia trina
 650 Mensuram doceat, et ab hoc ducatur ad illud
 Linea transversa, supra que incisio fiat.
 Tunc locus uratur, pannusque albumine fusus
 Apponatur ibi donec cadat ignis, et inde
 Apponas aliquid quod mitiget et premat ignis
 655 Usturam. Plumaceolum tunc adde decentem,
 Sicque ligatura varia pro parte locetur.
 Cum cadit ignis, ei cordam superaddito panni;
 Per triginta dies teneas sic vulnus apertum;
 Tunc cordam removens permittas consolidari.

CAP. 39. (Rog. I. XXVIII). *De sanguine congregato in oculis
 ex percussione vel aliquo simili.*

- 660 Ex percussura, casu quocunqueve sanguis
 Consurgens oculis, vel si tumor accidit extra:
 Accipe virgineam ceram tritumque ciminum;
 Sint igni calefacta diu commixtaque; fiat
 Ex hiis emplastrum sic illa parte locandum.
 665 Aut sic: absinthum succum verbena tibi dent;
 Hiis roseam si iungis aquam, superadde, valebit.

CAP. 40. (Rog. I. XXIX). *De inversione subterioris palpebre.*

- Vulnere si facto vel consimili sub oculo
 Palpebra subterior inversetur, satis ista
 Sufficiet cura; supra vulnus male sanum
 670 Inscidatur in obliquo, plagellaque facta

Assit de plumbo; foramina caute
 Fiant, ut per ea caute palpebra suatur.
 In medio plumaceolus ponatur, et inde
 Comprime pelliculam, loca propria quod petat apte,
 675 Per bis quinque dies aut plus, ut videris ipse,
 Dimittatur ita; plagellam postea tollas
 Et sic curabis ut cetera vulnera poscunt.

CAP. 41. De ordeolo (1).

Nascitur in ciliis oculorum passio quedam,
 Ordeolum dicta, cuius grano similatur.
 680 Cuius cura satis facilis nobis patet; ut si
 Pincecariolis apte capiatur utrinque;
 Tunc incisa petit ut cetera vulnera curam.

CAP. 42. (Rog. I. xxx). De fistula iuxta nasum vel oculum.

Si quandoque locum iuxta nasum vel ocellum
 Fistula percussit, saniesque foramine stricto
 685 Exteriora petat, oculum ne ledere possis
 Opposita parte ducas, aliudque foramen
 Elargetur ita: sambuci sume medullam
 Siccam que gracilis sic immitatur ut eius
 Os elargetur; ebuli tunc accipe succum,
 690 Alfiti iungatur, quo fistula sic repleatur;
 Cui superaddatur emplastrum tale, probatum.
 Fistula cum cancro potu curabitur isto:
 Si caulis folia sumas et canabis ana,
 Atque tanaceti iungatur pondus ad equum;
 695 Maioris rubee radices decoque vino
 Aut in aqua dulci, quod sufficit addito mellis:
 Egroto cyatum sero cum mane propina.
 Albus et elleborus subtili pulvere tritus,
 Si super appositus sit, mire curat utrumque.
 700 Mortificando prius; apii quoque succus et ovi
 Albumen ponatur ibi triticique farina
 Et modicum mellis; post hec ut vulnera cura.
 Aut inscidatur in rectum tenta; tenta subintret
 Usque profunda loca prius ovi albumine fusa
 705 Aut lardo raso. Qui si sit deliciosus,
 Intromittatur cupri ferrive tuellus
 Usque profunda loca; per eundem mitte tuellam
 Si poteris, ferrum candens, eius quod aduste
 Fiant radices; Qui si nimis horreat ignem,
 710 Pilita mittatur talis mediante tuello
 Unguenti rumpentis ibi quod conficitur sic:

(1) Manque dans Roger, mais se trouve un peu plus développé dans Roland, 1, 18, rubr. 2.

- Si calcem vivam permisces cum capitello
 Adque modum facias unguenti conficiendo,
 Utque sit ignotum, sit cum fuligine mixtum;
- 715 Set calcem vivam capitello iungere dum vis,
 Immittas hora terna sic usque novenam
 Aut decimam, ponatur ibi donec cadat ignis
 Petia rasura lardi aut albumine tincta
 Aut succo porri; tunc cura patebit ut ante.
- 720 (1) Utile cum fuerit ad plurima sic capitellum
 Conficies: cinerem de stipite sume fabarum,
 Aut alium cinerem, cuius partem geminabis,
 Tercia sit calcis vive: mittantur in ollam
 In cuius fundo sit pannus lineus; inde
- 725 Inmittatur aqua, que sic (sit?) dimissa per octo
 Sive dies plures; apte cooperta sit olla
 Argilla: fundus illius tunc penetretur
 Inde quod emanat primum dic capitellum;
 Inmittatur aqua rursus, dicesque secundum;
- 730 Tercia dat ternum; sic et procede deinceps.
 Rursus (2) collirium valet hoc quod conficitur sic:
 Sume salis gemme scrupulos binos, modicumque
 Eris de viridi, libras geminas quoque vini
 Albi; trita satis hec apto vase reponas;
- 735 Sed licet in primis liquor hic sit turbidus, ipse
 Jam residens fiet clarus; poteritque per annum
 Hic bene servari; fit eoque molestia nulla;
 Nam iuvat hic lacrimas, oculos quos fistula lesit (3).
 Aut eris viridis si sumitur uncia sola
- 740 Atque salis gemme si iungitur uncia semis,
 Porcini veteris adipis coniungito libram,
 Quem liquefac igni, per pannum postea cola;
 Pulvere contrito tunc omnia conficiantur.
 Unguentum potes hoc multos servare per annos;
- 745 Fistula quo moritur nec eam permittit ut ultra
 Nascatur; sed eam precedere debet honesta
 Ut tibi constabit purgatio sufficienter (4).
 En subiungetur aliud tibi sepe probatum.
 Si porcinus adeps lentum liquefiat ad ignem,
- 750 Postea coletur, cui de succo titimalli
 Addatur tantum, permixta coquantur ad ignem
 Donec predicti fiat consumptio succi;

(1) Ce qui suit ne se trouve pas dans Roger; mais dans les Additions de Roland.

(2) Ce qui suit manque dans Roger et Roland. Je ne le retrouve pas non plus dans Guillaume de Salicet.

(3) Voy. les Commentaires des Quatre-Maitres cités plus bas.

(4) Cette recette se retrouve à peu-près textuellement dans le Commentaire des Quatre-Maitres sur Roger et Roland, p. 647 T. II. de la Collectio Salernitana; p. 151 de l'édition séparée.

Postea coletur et sic servetur ad usum.

- Sed si forte times ossis quod lesio fiat
 755 Cautius inscidas oculum vitando, nigrumque
 Totum radatur cuius corrosio facta est,
 Inque modum cranei fiat reparatio plena.

En alius pulvis ad eandem mortificandam:

- Pulvis si nitri fuliginis atque nigelle
 760 Canabis ac atramenti sit cum sale tosto
 Intromissus ei: faciet que diximus ante.
 Aut aliter facies: testas si sumpseris ovi
 Plenas prescriptis, repleant quoque singula testam
 Unam, combusta que sint in pulvere trita,
 765 Quo locus aspersus talis nimis inde juvatur
 Si sit perlotus succo plantaginis, ante
 Omnia, plectoricum pereat purgatio plena.

CAP. 43. *Qualiter deceat mortificari fistula.*

- Fistula sic moritur: piperi si cinnama iuncta
 Ana cum gallis sint matrisilvia, cortex
 770 Maligranati cum centa pulvis et iste
 Intromittatur; aut istud sepe probatum:
 Cum sale porcinum fel conficiatur et istud
 Instilletur ei vicinis partibus unctis
 Unguento cornu cervini, coctio cuius
 775 In vino fiat, oleo quoque cum sale mixtis.
 Unguentumque valens ad idem, libram capit unam
 Porcini veteris adipis, sal gemmaque prestat
 Quatuor hiis dragmas, eris viridis quoque sola
 Uncia sit, tritis ex hiis mirabile fiet
 780 Unguentum tale quo fistula mortificatur,
 Et veterem cancrum sic percurabit honeste.

CAP. 44. (Rog. I. XXXI). *De superfluitate que nascitur in naso,
 que videtur esse polipus et non est.*

- In nasoque superfluitas crescens aliquando
 Polipus est; aliquando quidem non; immo videtur
 Hic ens (?) in nasi perlargata parte, set exit
 785 A naso, supra nasum quandoque morando.
 Cuius erit cura: vellatur ut usque profundum
 Rugine flebotomo minuas in partibus illis
 Utile si videas intervallum faciendo
 Conveniens, nares pars si qua remanserit intus
 790 Unguento tinctum de viva calce, sapone
 Aut eris viridi confecto (*sic*) mitte tuellum,
 Post oleum simplex addas ovique vitellum;
 Post ignis casum, dent cetera vulnera curam.
 Unguentum viride tamen illic additur apte,

- 795 Quod sic conficitur: Celidonia cum scabiosa,
Gallitricum folia, dent et levisticus ana;
Alleluya dabit hanc cum radicibus eius,
Que bene pistentur; hiis libra set unica sepi
Ac olei tantum, que sic dimitte per octo
800 Sive dies plures, stagnato vase coquantur
Usque pelant fundum, colentur, postea cere,
Uncia trina quibus estivo tempore detur,
Si sit hiemps, bina; que cum fuerit liquefacta,
Masticis, olibani pulvis superadditur ana
805 Uncia dimidia; si sint decocta probantur
Marmore; tunc viridis illis superadditur eris
Tantumdem; rursus in marmore gutta probetur
Si fuerit viridis; tunc deponatur ab igne;
Pulvis hiis aloes iungatur et uncia semis;
810 Set prius hic pulvis oleo fiat resolutus
Quod sic coletur et sic servetur ad usum.
Istud et unguentum valet ad plagas veteranas,
Corrodendo malam carnem generat meliorem.
Hoc aliter sic fit: viridis si sumitur eris
815 Uncia sola, sal gemme sit et uncia semis,
Porcini veteris adipis sit et unica libra
Ex istis simile predicto conficiatur.

CAP. 45. (Rog. I. xxxii finis). *De carne ibidem nata.*

- Si vero fuerit inter nares caro nata
Magnaue strictura sit naris, per medium tunc
820 Inmittas maliterre tentam bene siccam
Cautè formatam bis vel ter; sique necesse
Fiat, cum ferro calido combure, vel illo
Unguento cures viridi quod scribitur ante.

CAP. 46. *De differentia inter polipum et ficum et qualiter
curetur ficus (1).*

- Naribus herentes tantum distare videntur
825 Polipus et ficus; odor hunc horrendus habebit
Fetidus atque gravis; hunc non. In naribus ipsum
Sic cura ficum: tibi det paritaria succum
Quo linias illum; sic et curabis eundem
Et guttam roseam: sic pustula tollitur eris.

CAP. 47. (Rog. I. xxxii). *De polipo inter ius qualiter curari debeat.*

- 830 Nares ergo magis consurgit polipus intra,

(1) Je n'ai pas retrouvé le diagnostic différentiel du polype et du fic, ni dans Roger, ni dans Roland. Quelque chose d'analogue se trouve dans Guillaume de Salicet I. 17.

- Interius tendens si quando sit aere pulsus
 Ampliat et nares: horum curabilis alter,
 Alterius signa sunt incurabilis ista:
 Illic locus omnino niger est, nasus quoque durus,
 835 Illa nec inferius caro descendit manifeste.
 Polipus hec signa nobis curabilis offert:
 Nasus erit mollis, tractabilis, haut niger; illi
 Subveniamus ita, fieri si possit honeste:
 Illa supervacua caro cautius accipiat
 840 Pincecariolis curvis, et ad inferiora
 Tracta sit, ut tota veniens scindatur oportet,
 Et pars non veniens tractetur ad inferiora;
 Que si non poterit, siccitatem imposito tentam
 De maloterre quod nares ampliet illa,
 845 Inque modum canne factum submitte tuellum
 Eris vel frigidi; locus incendatur et inde
 Ovi iungatur oleum commune vitellis;
 Et sic apponas donec cadat ignis, et inde
 Donec pus fiat cere submitto tentam.
 850 Aut succo porri lardi rasura iugata
 Albumenque simul, vel sic: anxungia (*sic*) porci
 Absintho iuncta casus quo fit levis ignis (1),
 Si patiens ferrum calidum nimis horreat, ergo
 Per nares tentam panni submitto tinctam
 855 Unguento viridi, tunc cetera scripta sequantur.
 Morbus si fuerit vetus, illam digere primo
 Apte materiam; post aurea pillula purget
 Blancave, tertia lux ex siccis conféret herbis
 Et calidis stupham, quam sic opiata sequatur
 860 Aurea vel similis; tunc scarificatio fiat
 In spatulis, apte tunc cetera scripta sequantur (2).

CAP. 48. *De polipo si fuerit sine collectione carnis* (3).

- Quem si non aliqua faciat collectio carnis,
 Sive supervacuus extans in naribus humor,
 Accipe verbenam, quem dant agrimonia succum,
 865 Ac oculus Christi, quod fiat pondus ad equum;
 Psidia contrita succis iungantur eisdem

(1) Ces quatre vers sont représentés dans Roger par les mots : *Postea cura ut cetera vulnera.*

(2) Dans Roger ces 6 vers sont représentés par les mots : *Vitellum ovi cum oleo communi superponimus, et cetera que supra diximus in alia cura fant;* mais il semble que ces 6 vers soient la traduction métrique abrégée d'un des paragraphes du *Commentaire des Quatre Maîtres* sur le chapitre qui nous occupe (§ 2.). Voy. p. 132 et 628 du T. II de la *Collectio Salernitana*. Voy. aussi les *Addit.* de Roland

(3) Ce chapitre se retrouve presque tout entier dans le *Commentaire des Quatre-Maîtres*.

Ut fieri possit ex hiis sic tenta, subintret
Unam nocte una narem, reliquamque sequenti
Rursus citroneo diaterascos societur,

- 870 Candelam faciens oleo prius unge rosato,
Super quam fissum (*scissum?*) tunc aspergatur alumen,
Naribus immittas, sicut prediximus, illam.
Aut piretro cum castoreo coniunge sinapim,
Fiat et hinc pulvis, insuffles naribus illum.

CAP. 49. (Rog. I. xxxii). *De polipo, si exit per inferiora.*

- 875 Polipus interdum casu petit inferiora,
Illum nature sic expellente vigore:
Intromittatur in naso cerea tenta
Ut superexcreseat caro sic et pellis honesta.

CAP. 50. (Rog. I. xxxii). *De polipo urendo.*

- Polipus urendus si sit, combustio fiat
880 In fontinella capitis, caute tamen uras
Ne craneum tangat incensio, tunc oculorum
Sit rubor exemplum que cura sit hic imitanda.

CAP. 51. (Rog. I. xxxiii). *De cancro in naribus, labiis,
gingivis et palato.*

- Naribus et labiis, gingivis atque palato
Insurgit cancer, locus et corroditur ipse
885 Circumquaque, locus etiam quandoque rubescit
Inversatque cutim, nec eam corrodit at ipsam
Interiorum carnem; si vero sit undique dura,
Livida sive nigra caro, cura gravis tibi fiet.
Si vero labrum vel nares commaculata
Vel corrosa patent, hoc quod corrumpitur omne
890 Inscidas usque vivum calidoque peruras
Auro vel ferro, superappositoque vitello
Aut porri succo donec cadat ignis ab illo;
Postea rumpentis unguenti cura sequatur
Ut predicta docent. — Insit si quando palato
895 Tunc calido melius est comburatur ut auro.
Ast in gingivis si sit, prelotus aceto
Sit locus ipse dies per tres vel quinque, fricetur
Inde locus talis vel alumine cum zucarino;
Abluat os eger istove liquore probato:
900 Vinum decoctum vel mel iungatur aceto
Pondus ad equale, radix flosmi caprifici,
Maligranati cortex adiuncta piretro,
Zinziber atque piper, pulvis iungatur et illi
Postea subscriptus; locus at mundabitur ante

- 905 Abstertus panno nitido prelotus aceto.
 Origanum, rosa si foliis iungantur olive,
 Dactila dent ossa cum cancris, hiis et alumen
 Cum piretro, pipere gariofila, cinnama iungas
 Cum nuce muscata et granati cortice mali ;
- 910 Omnia prescripta sint equo pondere trita,
 Pulvere quo sparsus locus hoc prelotus aceto
 In quo bullierant prius ysopus aut calamentum.
 Si sit dente diu tritus levisticus agri
 Sive caprifolium, vel si sumatur eorum
- 915 Pulvis qui remanet postquam pigmenta fiebant,
 Emmama iungantur foliis et alumen olive
 Dactila dent ossa, quibus assit psidia iuncta
 Pondus ad equale; subtiliter omnia trita
 Preloquoque loco dicto vino vel aceto
- 920 Pulvis hic aspersus omnino curat eundem.
 (1) Si pinpinelle succum plantaginis addas
 Verbene, caprifolii, sic lanceolate,
 Sic apii, scissum quibus associetur alumen,
 Ista trociscuntur, quo pulvere cancer obibit.
- 925 Est tamen hec summa cancrum medicando medela
 In quocumque loco sit corporis; ustio fiat
 In fontinella capitis, quia fluxus ad illas
 De facili tendet partes aliasque relinquet.
 Istud erit gratum si vis corrodere cancrum:
- 930 Extrahitur succus apii cum petrosilino,
 Cum sale pistentur simul hec triticique farina
 Sic apponatur. Aliud quoque sepe probatum:
 Eicis albumen ovi retinesque vitellum,
 Tunc atramento fuligine cum sale testam
- 935 Implens combure. Pulvis qui forte molestus
 Si fuerit, plus hiis ovi superadde vitellum.
 En subiungetur aliud tibi sepe probatum :
 Terra sigillata fuerint si cinnama iuncta
 Albo cum nitro, quibus atramenta iugabis
- 940 Hinc factus pulvis multum conferre solebat,
 Si novus hic fuerit modice corrosus, oportet
 Ex hiis subscriptis curam variare probatis.
 Si gustando serum teneatur in ore caprinum,
 Inde lavando locum cancrorum bisve quaterve
- 945 Cotidie panno nitido, mundabis eandem;
 Aut mel iungatur et sic decocta iuvabunt
 Ista, nimis calida superapponantur eidem.
 Sique suppositus sit pulvis de sale gemma,
 Mortificabit eum fuerit quocumque locorum:

(1) Ce qui suit ne figure pas dans Roger. — Je ne trouve que des rapports éloignés avec les *Commentaires* des Quatre-Maitres, et avec les additions de Roland.

- 950 Quamvis antiquus, incisio nulla sequatur
 Nec precedat eum, viridi si iungitur eris
 Huic superapposuit omnino curat eundem.
 Herbaque Roberti fuerit si cum sale trita
 Atque superposita, cito mortificabit eundem.
- 955 Contere vel folia plantaginis addeque mellis
 Quod sibi sufficiet vel laureole foliis sic
 Mirtis cum melle, fugient sic fistula, cancer.
 Tartaricus pulvis si sit cum melle iugatus
 Lineus hunc pannus liget et combustio fiat,
- 960 Pulvis hoc appositus sit, post hoc melle perungas.
 Si que recens fuerit, ablutio facta valebit
 Urine patientis ei si sit locus extra
 Os. — Si sit vetus, hic corrosio fiat
 Eris de viridi si pulvis cum sale tosto
 Sit, fex argenti cum nitro crustula donec
- 965 Surgat, pura caro videatur. — Pulvere tali
 Carnem restaures; sit thus cum mastice iunctus
 Consolideque bolus, amidum, sanguisque draconis;
 Pulvere quo trito carnis reparatio fiat. —
 Aut cum radice rafani limacia nigra
- 970 Cortice cum rubeo quercus melli sociata
 Pondus ad equale; simul hec contrita coquantur
 Et fac emplastrum quod sic apponito cancro
 Nocte dieque loco quod sic dimittito tali;
 Cum locus hic fuerit albescens, ponito solum
- 975 Hoc semel emplastrum terna vel luce secunda
 Cotidie positum nimium cito curat eundem.

CAP. 52. (Rog. I. xxxiv). *De fissura labiorum.*

- Si labia findantur tibi cura sit ista probata:
 Pone super prunas ardentis insquiami sic
 Semen ut emboto fumus capiatur ab illis.
- 980 Huicque (1) valent stuppe si siat albugine tincte
 Cotidieque frica digito ne consolidetur.
 Gumma, dragagantum si sint in pulvere trita,
 Hiis oleum roseum datur auxungia galli,
 Que confecta dabunt unguentum sic preciosum. —
- 985 Hoc ad idem contraque malum mortuum scabiemque
 Argenti fecis si sumitur uncia semis
 Cum libra semis aut quem dabit enula succi
 Aut affodilli succive cucumeris agri,
 Ex hiis conficies unguentum sepe probatum.
- 990 Anseris aut galli butiro coniunge sagimen
 Cere cum melle, locus hic liniatur ut inde. —

(1) Les 12 vers suivants ne se trouvent ni dans Roger et Roland, ni dans les *Commentaires* des Quatre-Maitres. Il y a quelques traces de cette recette dans Guillaume I, 19.

- Aut aloes, fecis argenti vitreolique,
 Olibani pulvis ana si iungitur herbe
 Flaure cum fumoterre, dent ista maniplum
 995 Unum. conficies sic, istos extrahe succos;
 Hiis modicum dicti permixtio pulveris assit
 Tunc olei viole vel communis superadde
 Tunc tritum succi (1); post hec olei modicum sic,
 Nunc hoc nunc illud simul apponendo vicissim,
 1000 Unguentum fiet ad multos utile morbos. —
 Deinde vel nucleum communi de nuce sumptum
 Quatuor in partes sic accendatur earum
 Una prius, post hoc alie, bis, terve quaterve
 Et superappone, melius quo non reperitur (2).

CAP. 52. (Rog. I. xxxv). *De arsura vel punctura labiorum.*

- 1005 Arsuram vel puncturam cura labiorum
 Ex hiis subscriptis, zucari sumatur alumen
 Melli commiscens intervallum faciendo
 Sit modus unguenti predicti conficiendo,
 Cumque necesse loco fuerit superadde dolenti.
 1010 Aut hoc emplastrum: tritici coniunge farinam
 Cum solatri succo, quibus ovi iunge vitellum.
 Aut amidum roseo miscens coniunge sirupo (3)
 Aut melli; locus hoc ungatur; mitigat istud
 Sepius unguentum cui supraonitur album;
 1015 Hic aqua set rosea vice permittatur aceti,
 Communisque vices oleum suplet violatum;
 Lineus (4) et pannus fortisque novusque vitello
 Intinctus multum valet; in succo quoque porri
 Hinc in rasura lardi quod conferet omni
 1020 Usture quocumque loco sit corporis extra. —
 Hoc tamen unguentum sequitur quod diximus album;
 Masticis, olibani si sumitur uncia semis
 Argenti fecis, usti plumbi simul una
 Uncia, contrite tres dragmas adde ceruse;
 1025 Hinc in mortario modicum mittatur aceti
 Pulvis dictorum modice iungatur eidem,
 Et post hoc olei; post hoc ponatur aceti,
 Nunc hoc nunc illud sic apponendo vicissim
 Est signum plena quod sit decoctio talis
 1030 Quando nec est liquidum nimis aut spissum; valet istud
 Ad morbos plures, ad salsum flegma; iuvando
 Mitigat arsuram putridis humoribus ortam.

(1) Le texte imprimé porte : *idem adijunge de predicto succo* (e. à. d. de l'herba flaura et de fumusterre).

(2) Ces quatre vers font partie des additions de Roland.

(3) *Sirupo subeli* Roger et Roland; *sirupo* seulement dans Roger.

(4) Les vers suivants ne se trouvent ni dans Roger et Roland, ni dans les *Commentaires*.

CAP. 54. (Rog. I. xxxvi.) *De disiunctione mandibularum.*

- Juncturas proprias excedere mandibularum
 Contingit capita, quod dentes inferiores
 1035 Non coniunguntur aliis, sed ad inferiora
 Tendunt, nec malam faciunt sic inferiorem.
 Quam male coniunctam liceat disiungere nobis
 Et male disiunctam coniungere subveniendo:
 Illarum capita si cautius accipiantur
 1040 Adque situm proprium ducantur, et inferiores
 Dentes supremis equentur; tunc liget illas
 Fascia perstringens, stuppas albumine tinctas
 Expressasque parum superaddas; atque dieta
 Sorbilis hic fiat ne mandibule moveantur.
 1045 Debet apostolicon illi licite superaddi
 Si dolor affuerit nimius, nullum tamen unguem (1).

CAP. 55. (Rog. I. xxxvii.) *De ruptura mandibularum.*

- Set si mandibulam poteris cognoscere ruptam,
 Ruptureque locum, perducas quamlibet apte
 Usque situm proprium tibi que constare valebunt
 1050 Per suprascripta similisque per omnia cura.

CAP. 56. (Rog. I. xxxvii.) *De fractura carnis vel ossis mandibularum.*

- Si fractura patet ossis vel carnis, oportet
 Partem cum parte primo conducere caute
 Et vulnus suere sicut tibi scripsimus ante;
 Inferior cuius pars dimittatur aperta
 1055 Inmittas in quam tentam sic convenientem.
 Tunc pulvis rubeus superapponatur eidem
 Et plumaceolos varia pro parte locabis:
 Predictæ similem curans iniunge dietam.

CAP. 57. (Rog. I. xxxviii (2).) *De fistula in eodem loco.*

- Fistula mandibulam si quando vulneret, osque
 1060 Si strictum fuerit, tunc elargetur ut ante
 Diximus; unguento rumpenti mortificetur;
 Que (?) post os elargatum caute solet uri
 Usque profunda loca ferro candente vel auro,
 Imponas tentam post hoc albumine tinctam;
 1065 Post ignis casum viridi curabitur apte
 Unguento; post hoc ut cetera vulnera poscunt.
 Que nova si fuerit, porus hic teneatur apertus
 Tenta quam tingas, tibi detque brionia succum:

(1) Ces deux vers ne se trouvent pas dans les textes imprimés, mais dans ceux qu'accompagnent le *Commentaire des Quatre-Maitres*.

(2) Avec quelques différences.

- Laureole succus ad idem valet inveterata
 1070 Fistula si fuerit, incisio fiat, ibique
 Os si corrumpat attente prospicendum;
 Quo lesum remove donec pateat tibi vivum;
 Per quod purgetur dimitte foramen apertum,
 Tunc expectetur ossis reparatio, sicut
 1075 In cranei cura docuimus sufficienter.
 Inde resurgentem saniem cum videris albam.
 Et grossam, scito quod fistula mortificatur;
 Si vero liquidum vel aquosum, perspicendum
 Fistula ne dentes hec in radicibus horum
 1080 Leserit; hoc si sit, dentes radicitus omnes
 Sunt evellendi, sed in hanc inmittito tentam;
 Post hoc unguento viridi procedere debes
 Ac aliis suprascriptis, et postea pulvis
 Est imponendus de gingivis tibi scriptus

CAP. 58. (Rog. I. XXXIX). *De dolore dentium vel gingivarum
 sine cancro.*

- 1085 Si doleant dentes vel gingive sine cancro,
 In fontinella fiat coctura retrorsum
 Parte sub auricule carnosae in inferiori;
 Hanc in cocturam cere committe n(odellum) (1)
 Ustio sed melior fiet si cereus ardens
 1090 Inflammet thuris granum bis, terve quaterve,
 Quod sic uratur donec cutis ustio fiat;
 Non lotumque capud per quadraginta dies sit,
 Aut sic: jusquiami, portulace quoque semen
 Et porri; super ardentes apponito prunas.
 1095 Inde per embotum fumum quem sumat in ore
 Egrotum supra dentem, qui fumus honeste
 Lenit et educit quem fecit reuma dolorem;
 De quorum foliis tritis formato trociscos
 Quosque super prunas ardentes ponito, fumum
 1100 Emboto capiat patiens in dentibus ipsum. —
 Eris (2) cum viridi, piretro, staphisagria iuncta
 Aut maior tyriaca valent, aut ygia greca
 Meridatum vel paulinum, que dente dolenti
 In lini panno (3) masticet eger.
 1105 Aut maior tyriaca diu teneatur in ore
 Cum succo mixta mente; que sepe iuvabit.

(1) Le ms. a seulement n. — La mention de la cire se trouve dans Roger et Roland, mais non dans Roger seul. — Les quatre vers suivants ne se retrouvent ni dans Roger, ni dans Roland, mais en partie dans les Quatre-Maitres. § 2 de la p. 182.

(2) Ces 6 derniers vers paroissent manifestement tirés du *Commentaire des Quatre-Maitres*, ou d'une source commune.

(3) Un blanc dans le ms.

CAP. 59. (1) *De dolore dentium si fuerit ibi vermis.*

Si dolor ex verme fuerit, sic noscitur apte:
 Dens penetratus erit, cessat plerumque dolere;
 Dum movet et vermis, movet hic et postea cessat,
 1110 Cuius sit cura, ferro candente foramen
 Usque profunda loca dentis penetrare licebit.

CAP. 60. (Rog. I. XL). *De pustulis in facie.*

In facie nata si pustula multiplicetur,
 Uncia tunc mellis iungatur sena duabus
 De ficus lacte tantumque brionia succi
 1115 Det tibi vel malum terre; que mixta simul sint.
 In malo terre sic omnia pone cavato,
 Eius sive loco radice cucumeris agri;
 Ista supra prunas lentas bullire licebit,
 Tunc opportune pulvis superadditur iste.
 1120 Albi si vini feci iungatur alumen
 Atque sinapis eis albe si dragma quaterna
 Ana iungatur leucopiperisque boracis
 Uncia bina, quibus ana iungatur et illis
 Olibani puri sepie iungatur et ossis
 1125 Ana due dragme sint hoc confecta liquore;
 Et quotiens opus est locus hoc unguatur ad ignem;
 Cumque crepatus erit, unguento inungitur albo,
 Hicque vices proprias oleum mutant et acetum (2).

CAP. 61. (Rog. I. XLI). *De impetigine in facie.*

Morfea, serpigo, licet impetigo resurgant
 1130 Per totum corpus, tamen hic sit proxima cura
 De facie, quoniam multum deturpat eandem
 Parte patens illa; sit et impetiginis ista:
 Auripigmentum sumens coniunge saponi;
 Hiis bene permixtis locus ille perungitur (3). Aut sic:
 1135 Candenti ferro gemino combustio fiat
 Frumenti; liquor hic qui defluet inde valebit
 Ad salsum flegma; faciei pustula tali
 Tollitur unguento si sepe sit inde peruncta.
 Quorum (4) principio lae erit nimis utile ficus,
 1140 Gallicus atque sapo vel alumine si sit acutus
 Fece vel argenti vel lempmas arsenico; fit
 Ex hiis unguentum predictis sepe probatum.

(1) Ce chapitre se trouve dans les Additions de Roland, et non dans le texte primitif de Roger.

(2) La paraphrase métrique a omis la recette de l'onguent blanc.

(3) Ces deux vers se retrouvent dans les Additions de Roland, mais sous la rubrique du *serpigo*.

(4) Ces quatre derniers vers ne se retrouvent ni dans Roger et Roland, ni dans les *Commentaires*, ni dans Guillaume de Salicet.

CAP. 62. (Rog. XLI). *De serpigine in facie.*

- Sepius unguentum solet hoc serpigo probare:
 Tartaricus pulvis vini si iungitur albi
 1145 Usto cum plumbo, det et usta cucurbita testam,
 Fuligo, piretram, ciclamen det tibi succum,
 Des olei communis eis quod sufficit; ista
 Conficiantur ita: partim cum pulvere succus
 Sit primo mixtus, oleum tunc, postea succus,
 1150 Nunc hoc nunc illud, sic apponendo vicissim,
 Ex hoc ungatur, facies non lota manebit
 Per triduum; post hoc lavet hanc, ungat quoque post hec.
 Sic istud fiat donec curetur honeste.—
 Huic valet unguento mixtus sapo gallicus albo (1).—
 1155 Argenti si fex oleum iungantur acetum
 Aut affodilli, succumve brionia prestant,
 Enula campana, succumve cucumer agrestis;
 Sic erit unguentum predictis sepe probatum.
 Set prius infectus humor purgabitur omnis
 1160 Talibus in morbis, et postea stupha sequatur
 Congrua, materia minuatur et inde nociva
 Aut per ventosas aut scarificatio fiat
 Aut per flebotomum sanguis minuatur oportet;
 Post hec utatur unguentis ut patet ante.

CAP. 63. (Rog. I. XLII). *De morphea in facie.*

- 1165 Morphea dat trinas species, quarum quoque prima
 Alba, secunda nigra, set tertia ruffa notatur.
 Set species prima quedam curabilis esse
 Dicitur et quedam non, signo quod patet isto:
 Si pungatur acu vel flebotomo locus ille,
 1170 Exeat et sanguis purus, curabilis hec est;
 Albe si sit aque par, incurabilis illa.
 Que curam recipit unguento tollitur isto:
 Tartaricus pulvis si sit cum sulfure vivo
 Atque sapo liquidus, cristallus cum sale tosto
 1175 Auripigmentum, nitrum sint mirra iugata;
 Argento vivo fex argenti societur,
 Alba cum cera coximbrum, thusque piperque,
 Mastix ac oleum laurinum musceleonque
 Et commune simul oleum pinguedoque galli;
 1180 Conficiantur ita, que sunt tere cuncta terenda,
 Commiscens oleis cum sulfure cumque sapone
 Fac bullire diu, ceram galliche sagimen,
 Hoc liquefac per se, reliquis adiunge decenter.
 Aut si tartaricus pulvis sit cum sale tosto,

(1) Ce vers fait partie des Additions de Roland. Les suivants ne sont représentés que d'une manière fort éloignée dans les *Commentaires*.

- 85 Auripigmentum si cum fuligine mixtum
Atque caprifolii succus cum sulfuris equo
Pondere, sic oleum iunges hiis; confice, post hoc
Unge locum donec patiens sanetur honeste. —
Aut sulfur vivum iungas utrique saponi
- 1190 Cum nuce communi bene trita, pondus ad equum
Uncia sit trina, vini fecis quoque bina,
Totque siligo tibi communeque sal, dabit unam
Albus et elleborus, tantum quoque lempnias addat,
Uncia set semis scissi sit aluminis; herbe
- 1195 Flaure cum fumoterre iungatur acuta
Lappa; dabunt unum per singula queque manipulum,
Extractis succis horum cum pulvere dicto
Confice, tres dicti morbi curentur ut isto
Aut sic: radices centum capitum solatrique,
- 1200 Argento vivo sex argenti societur
Auripigmento; quod sufficet det oliva:
Cuncta terenda tere, radicum set trahe succos
Commiscens pariter, sed conficiendo vicissim;
Argentam vivum madidis cum crinibus apte
- 1205 Extingui debet, set sit ieiuna saliva,
Hoc aliis iungas, set sic utaris eodem:
Radices centum capitum sint cum sale trite
Fortiter; hiis tritis primo locus ille fricetur,
Post triduumque diu stupham patiendo submitte;
- 1210 Cuius in egressu facies ungetur eodem;
Sic agat hec patiens donec curetur honeste.
Sique (1) recens fuerit, solum staphisagria, flaura
Lappaque tundentur, et sic appone dolori.
Morphea set quoniam de sanguine fit putrefacto,
- 1215 Ut lepra corrupto, purgatio plurima fiat
Stuphaque conveniens; post hec ventosa sequatur;
Flebotomia tamen et scarificatio fiat
Ut sic materiam minuas istis nocitivam.
Postea conveniet ut dicta localia fiant.
- 1220 Hinc yeralogodion fumiterreque sirupum
Junge, fricetur eo locus hic et postea melle
Ungetur; post hoc alcanne pulvere sparsus.
(*Rog. I. XLIII*). Morphea set nigra licet incurabilis esse
Dicatur, tamen, ut iam novimus experiendo,
- 1225 Subiungemus ei curam sic convenientem
Que morbos geminos predictos curat et istum,
Prurritumque iuvat omnem; valet et scabiosis.
Tartaricus pulvis argenti fece ligatus
Pondus ad equale, fuliginis uncia bina
- 1230 Sulfure cum vivo nitro dragmas dabit octo,

(1) Les vers suivants sont représentés, mais d'une forme un peu éloignée dans le *Commentaire* des Quatre-Maitres.

- Auripigmento scissum societur alumen,
 Albus et elleborus; ana sint uncia semis;
 Tunc fumiterre succi sumantur, agrestis
 Abrotani, eruce, flaure, ciclamen, acute
 1235 Lappe iungatur; ana dent ista maniplum
 Unum; sumatur post hec utriusque saponis,
 Addita predictis equaliter uncia trina;
 De succis modicum cum dicto pulvere misce
 Et post hoc olei; post hec imposito succi
 1240 Nunc hoc, nunc illud; quod sic servetur ad usum.
 Quatuor (1) autem unguenta, simul commixta, valebunt,
 Scilicet hec: album, fuscum, quibus adde citrinum
 Flegmatis et salsi, tamen hoc acuatur utroque
 Auripigmento cum sulphure, pulvere trito
 1245 Ellebori pariter et aluminis equiparato.
 Unguentum sic fac ad salsum flegma probatum:
 Argentum vivum sumas aloen cicotrinum
 Olibanum, mastix, colophonia iuncta sit illis,
 Cadinia, citruli, sic melo, cerusa, cucumer,
 1250 Atque cucurbita, sit horum par pondus, acetum
 Ac oleum simul; hec subtiliter omnia trita
 Commiscere licet ut sic serventur ad usum.
 Aut fumiterre succus bullitus, et illic
 Cera resolvatur oleumque addatur eisdem.
 1255 Aut fumisterre, fuligo cum capitello,
 Hircinum sepum, preciosum sic erit unguen.
 Accipe vel nigrum serpentem, cui caput aufer,
 Atque tribus digitis caudam mediumque lavetur
 Cum sale permixto, modico vino vel aceto,
 1160 Sic oleo plena quod dimittatur in olla,
 Quod dissolvatur caro tota, sagimen ad ipsum
 Quod natat in summo nostros servetur ad usum.

CAP. 64. (Rog. I. XLIV). *De dolore aurium ex reumate.*

- Fiunt auriculis ex reumate sepe dolores,
 Et quandoque solet in eisdem vermibus oriri,
 1265 Illic existens fit maxima causa doloris.
 Aut inferre solent extrinseca sepe dolorem,
 Quem fecit reuma nec ad apostema paratum;
 Ex hiis subscriptis poteris sedare dolorem.
 Accipe musceleon, ex transverso quoque fissam
 1270 Cepam per medium, que concava fiat, in illam
 Inmittas oleum roseum succumque savine
 Absinthique, super prunas apponito lentas
 Et fac bullire, quam sic appone dolenti

(1) Les vers suivants sont en partie représentés dans le *Commentaire des Quatre-Maitres*.

- Auri quam calidam poterit perferre, valebit;
 1275 Auribus instilla calidum, si quando necesse est,
 Frigida sic oculis sint instillanda decenter.
 Decoque sive fabas et aqua subfumiget aurem;
 Mitigat hoc valde si fiat in aure dolorem.
 Aut sic: absinthum simul, archemisia, malva
 1280 Et rosa dent succum, que sic ponantur in olla;
 Sit cooperta bene, lento quoque bulliat igne,
 Inde per embotum fumus sumatur in aure.
 Accipe vel succum rute, lixi nimis ovi
 Albumen, contrita simul sicco exprime panno
 1285 Ut predicta docent, in cepa ponito succum
 De qua sic facies ut te predicta docebant.
 Aut sic: absinthum, calamentum, juniperumque
 Atque savina simul et salvia, vase decenti
 Ista reponantur et aqua bullire sinantur,
 1290 Et tunc embotum versatum pone; vel illud
 Quod tantum valeat; fumus qui prodiet inde
 Pendentem multum patiens assumat in aurem
 Velato capite; multum conferre solebat.
- CAP. 65. (Rog. I. XLIV). De dolore aurium ex apostemate ibidem nato.**
 Quod si non istis curis dolor ille remotus
 1295 Aut repressus erit, tunc scitur vermis ibidem
 Aut apostema iam confirmatur in illa;
 Cuius erunt signa: locus hic tumet et rubet atque
 Ardorem mittit, cui sic est subveniendum:
 Que saniem generent, maturent ponito, sicut
 1300 Iste sequens tractatus habet, liber atque secundus.
 Omnia (1) maturat hoc apostemata, quod fit
 Ex viridi ficu veterique sagimine porci;
 Sed quoniam ficus generat persepe pediclos,
 Ponitur absinthum vice ficus; aut aliter fit;
 1305 Cum rute succis anguille iunge sagimen,
 Que calefacta parum sanam stillentur in aurem
 Opposita parte; multum conferre solebant.
 In causa si sit hic apostematis humor,
 Accipe radices altee, decoque duro
 1310 Stipite projecto, reliquum contunde licenter,
 Anseris aut galli cui sic coniunge sagimen,
 Et fac emplastrum quod mitigat et saniem dat
 Maturatque satis hec apostemata cuncta.

CAP. 66. (Rog. I. XLIV (2)). De dolore aurium ex verme ibidem nato.

Si vero signa tibi non predicta patescant,

(1) Les vers suivants ne se trouvent ni dans Roger et Roland, ni dans les Commentaires.

(2) Avec quelques interversions.

- 1315 Vermis in auricula est; quem sic interfice natum:
 Persica dent nucleos pistatos; extrahe succum
 Herbe consimilis, olei quibus addito lini
 Tantumdem, calidum quod sic mittatur in aurem.
 Cui (1) succus valet absinthi, sic quevis amara,
- 1320 Precipue set calx urine si societur
 Aut vino, calida sic instillentur in aurem.
 Auribus amurca sic instillata valebit.
 Quem, postquam fuerit hic mortuus, abstrahe caute
 Pinsecariolis subtilibus atque minutis;
- 1325 Aut apponatur ventosa trahens sibi vermem.
 Si fuerint vermes in membro quolibet orti
 Elleborus nitidus albo vino societur,
 Inmittasque loco quo vermes noveris esse;
 Illos occidet inmissus sepius illi.

CAP. 67. (Rog. I. XLIV) *De eiectione vermis ibidem natis
 et mitigatione doloris.*

- 1330 Forsitan ingressus fuerit si vermis in aurem,
 Tunc sumas oleum cum capparisi et calamenti
 Succo de foliis, calidum stilletur in aurem;
 Eicit hic vermem, minuit sedatque dolorem,

CAP. 68. (Rog. I. XLIV) *De grano, vel lapillo, vel aliquo
 tali, si in aurem ceciderit.*

- Si faba sive lapis cecidit vel si quid in aurem,
 1335 Inclinâ capud ad partem flectendo dolentem,
 Et ventosa trahens nimis apponatur ad illam,
 Sternutamentis adiectis attrahat ad se
 Spiritus interior et ad exteriora repellat.
 Cum quidam ligno soleant obvolvere lanam
- 1340 Aut linum vel bombacem liquida pice tinctum,
 Aut aliquo simili, quod sic mittatur in aurem,
 Ut quod in hanc cecidit, instrumentum trahat illud;
 Set cum sit dubium ne sic inmissa dolorem
 Augmentent potius quam sedent: linquimus illa.

Explicit liber primus de Chirurgia.

(1) Les quatre vers suivants ne se trouvent ni dans Roger et Roland, ni dans le Quatre-Maitres.

LIBER QUARTUS

ET DE CYRURGIA SECUNDUS

INCIPIIT PROLOGUS SECUNDI LIBRI DE CYRURGIA.

(Rog. Prolog. II. L.).

Prolixi sermonis opus non argue, lector,
 Aut incompositi, rudis hic stilus appropriatur
 Materie simili, fugiant cum verba colorem
 Talia rethoricum; non solum sermo fit iste
 5 Profectis, immo iunioribus utilis, hecque
 Auditu visuque solent constare probata
 Nobis; iste liber procedens ordine recto,
 Expletis curis capitis, nunc tendit ad illas
 Gutturis et colli cervicis; et incipiatur
 10 Hic de vulneribus, hinc apostemate; post hoc
 Glandula tractetur cum scrofis; fistula quarto,
 Et quinto bocium; sexto sint inferiora
 Que sic consurgent curas et signa sequendo.

Explicit Prologus.

INCIPIUNT CAPITULA.

De vulneribus in collo cum ense factis vel aliquo simili	Cap.	1
De vulneribus factis in collo cum sagitta		2
De vulneribus cervicis factis cum ense vel consimili, et si organica vena inscidatur		3
De incisione nervi ex obliquo		4
De incisione nervi ex transverso		5
De eodem et si organica vena inscidatur		6
De vulnere cervicis cum telo		7
De vulnere gutturis vel ysophagi		8
De apostematibus in hiis locis nascentibus		9
De flegmone		10
De carbunculo et antrace		11
De erisipila		12
De herpete estiomeno		13
De zimia		14
De cancro		15
De testudine et glandula et rana et differentia earum		16
De scrofula et glandula et differentia earum		17
De incisione scrofulae et glandule		18

	77
De bubonibus	19
De fistula circa collum et cervicem	20
De bocio in gula	21
De squinancia	22
De branco	23
De uvula	24
De disiunctione ossis in collo	25

Expliciunt capitula.

INCIPIT LIBER SECUNDUS

CAP. 1. (Rog. II. 1). *De vulneribus in collo cum ense
vel aliquo simili.*

Ense vel a simili si fiant vulnera colli,
In primis attende locum qui leditur, utrum
 Os si quidve sit hic quod debeat hinc removeri,
 Cum tenta digitove tuo temptabitur apte,
 5 Si fieri poterit, hoc abstrahe; postea vulnus
 Consue, tunc rubeo spargatur pulvere scripto;
 De reliquis curis tunc superscripta sequantur.
 Si multus sanguis effluxerit, aut aliud quod
 Impediat quod sic de vulnere non removeri
 10 Possit, tunc vulnus ex parte suas, et apertum
 Partim dimittas, ut cum monstraverit hora
 Eicienda loco melius tollantur aperto.
 Abstracto vero de vulnere quod removeri
 Debet, aperta loca sue, pars linquatur aperta
 15 Que plus dependet, et tunc prescripta sequaris.
 Emplastrum (1) valet hoc: tibi si dent allia testas
 Inscisas coctasque diu, quibus adde sagimen
 Porci, trita loco licite superadde dolenti;
 Hoc saniem generat sedans hac parte dolorem.
 20 Aut cum radice bismalve decoque malve
 Tantum de foliis, hiis porci iunge sagimen
 Et fac emplastrum quod erit pro talibus aptum

CAP. 2. (Rog. II. 1). *De vulneribus que fiunt in collo
cum sagitta vel consimili.*

Per medium colli penetret si quando sagitta,
 Aut aliud telum, per dextram sive sinistram,
 25 Imponas tentas geminas albumine fusas
 Usque dies trinas, et tunc apponere debes
 Embrocas superscriptas ut tempora poscunt.
 Cum saniem dederit ut cetera vulnera cures;

(1) La source des vers suivants m'est inconnue.

Hoc tamen attende casus quod vulnera queque
 30 Consimilis poscunt, ut pars ea vulneris omnis
 Que plus dependet, plus procuretur ut hec sit
 Consolidanda minus cito, set suprema, tuellum
 Cotidie minuat et sic curatio fiat.

CAP. 3. (Rog. II II.). *De vulneribus cervicis factis cum ense
 vel consimili, et si organica vena inscidatur.*

In cervice quidem si fiat vulnus ab ense
 35 Aut a consimili, sit et organa vena resecta:
 Que sumatur acu, sed non penetrabitur immo,
 Ex alia parte filum ducatur acusque.
 Et nectatur ei filum stricte ne sanguinet; istud
 Suprema parte facias et in inferiori;
 40 In vulnus pannum mittas albumine fusum,
 Nec tamen ex ipso vulnus multum repleatur.
 Aut ferro caudente prius combustio fiat
 Partibus extremis venarum; postea cura
 Parte sub opposita cutis inscidatur oportet:
 45 Attractetur acu subtili vena resecta
 Per medium filo suprema parte ligato.
 Si sit hiemps embroca iuvat prescripta; set estas
 Si sit, tunc ovi tantum superadde vitellum.
 Cum saniem dederit, in eam tunc mitte tuellum
 50 Panni, tunc dicta doceant te vulnera curam.
 Cum tibi supremam constet partem putruisse
 Ac imam, poteris predictos tollere filos,
 Hinc removens sequere que te prescripta docebant.

CAP. 4. (Rog. I. II.). *De insecisione nervi ex obliquo.*

In longum fuerit si facta resectio nervi,
 55 Aut ex obliquo, set non omnino resecta,
 Consolidabis eum sic: accipe terre
 Lumbricos modice tritos, albumine fusos
 Aut olei modico; quod sic appone bis aut ter,
 Aut quater aut sepe si videris esse necesse;
 60 Aut nervus prius uratur velut ante docetur;
 Si tamen oblique pateat tibi sectio nervi
 Totius, ut quidam tradunt, non consolidatur;
 Pelliculam suere tamen attemptabis honeste
 Ex omni parte; post hoc apponito vermes
 65 Predicto more, sic consolidabitur aperte.

CAP. 5. Rog. II. II.). *De insecisione nervi ex transverso.*

Aut ex transverso nervus si forte secatur,
 Consolidatur ita: vene sic arterieque

Si comburantur ferro, melius tamen auro,
 Talibus auxilio natura sepe iuvante,
 70 Sic poterit cutis illa sui, rubeus quoque pulvis
 Aspergatur ei, fit cura perutilis ista;
 Si locus ille tumet, embrocam ponimus illam
 Que prescripta fuit in precedente libello.

CAP. 6. (Rog. II. II.) *De eodem et si organica vena inscidatur.*

Si contingat item cum dicto vulnere scindi
 75 Organicam venam, mittas albumine fusum
 In vulnus pannum, nec multum repleat illud;
 Inde sequaris ea que proxima cura docebat.

CAP. 7. (Rog. II. III.) *De vulnere cervicis cum telo.*

In cervice quidem penetrans infixio teli
 Arteriam sive venam, nimius quoque sanguis
 80 Si fluat hinc, ferro sublato vena suatur
 Ut predicta docent, rubeo vel pulvere, vulnus
 Aspergas, asini fimi vel pulvere sive
 Porcini; quod si siccum desit tibi tale,
 Accipe tunc viride, quod fortiter exprime panno,
 85 Et sic apponas et pannum desuper apta.
 Hoc ad idem: recipit dragmas de thure bis octo,
 De aloes octo, albumen sufficienter
 Atque pilos leporis, que iungas conficiendo,
 Talibus inscisis ponens dimittito donec
 90 Hoc cadat a plaga; gipsus tantum valet illic
 Si bene conteritur et sic iungatur arillis
 Datque cipressus idemque si iungatur eisdem.
 Aut sic: cum foliis ebuli coniungito flores
 Laureole, trita que sic superaddita prosunt.
 95 Aut sic: frumenti si granum masticet atque
 Apponatur ei, sanabit sanguine stricto.
 Aut si calx viva cum quarto sit capitello
 Mixta, superposita panno mediante valebit;
 Hocque facit filtrum si supraponitur ustum.

CAP. 8. *De tumore ibidem superveniente (1).*

100 Si tumor affuerit, emplastrum ponito tale:
 Feniculi succus, apii, sic petrosilini
 Absinthi, radix ebuli cum melle, sagimen
 Atilis aut porci, si cum vino socientur
 Et tritici farre, facto cataplasmate tali,

(1) Ces vers se retrouvent dans le *Commentaire des Quatre-Maitres*.

105 Provocat hoc saniem nimium sedando dolorem.

CAP. 9. (Rog. II. IV.). *De vulnere gutturis vel ysophagi.*

Si vulnus fiat aut gutturis aut ysophagi,
Aut trachea arteria scindatur vel penetretur
Cuiuscumque modi, vulnus mortale videtur;
Aut si principium vel finem sumat ab illis,
110 Sive sit a telo vel re quacumque cavendum,
Si cutis aut carnis sit tantum, cura patescit.

CAP. 10. (Rog. II. v). *De apostematibus in hiis locis nascentibus.*

Cum fuerit varius humani corporis humor,
Quatuor in primis et precipue dominantur;
Sanguis cum colera rubea, cum flegmate nigra;
115 Ex hiis precipue sunt apostemata nata.
Sanguinis est flegmon et zimia flegmatis, herpes
Estiomenus erit colere, set dat nigra cancrum;
Quodlibet istorum propriis cognoscito signis.
Apostema quidem si sit de sanguine natum,
120 Pulsus erit fortis, dolor et calor et rubor ingens
Atque tumor; si sit ex flegmate, signa patebunt
Hec, albedo loci cum mollicie quoque tali,
Imprime quo digitum, signum linquitur et antri,
A colera rubea procedent talia signa:
125 Cum rubeo mixtus citrinus inest color illi
Atque calor nimius; sed si niger humor habundat,
Ingens duricies est cum nigredine quadam.

CAP. 11. (Rog. II. v). *De flegmone.*

Flegmon curetur sic: rate iunge ciminum,
Lardum cum cepis, oleum, triticique farinam
130 Albo cum vino, coque sufficienter, et istud
Apponas calidum donec pus fecerit; isto
Jam maturato, locus inscidatur, et ille
Qui plus dependet, et fiat apertio forme
Longe, nec totam saniem semel extrahe, set sic
135 Paulatim (1), quod ea patiens non debilitetur.
Cui sic inmittas tentam: mutetur et una
Illa die bis vel ter: fistula (2) si timeatur
Accipe tunc aloes et mirre pondus ad equum;
Mel iungatur eis, et det celidonia saccum
140 Absinthumque simul; sic unica gutta dueve
Instilletur ei, post hec ut vulnera cures.

(1) Le texte de Roger porte: *et diligenter tota sanies exprimatur.*

(2) Ce qui suit manque dans Roger et Roland, et ne se trouve qu'en partie dans les Quatre-Maitres.

- Cuius materiam liceat reflectere primo
 Et prohibere simul ne fistula surgat in illa;
 Cum malve foliis absinthum si coquis ampne,
 145 Apponens tepidum, si vis sedare dolorem
 Hoc quoque cum vino; que maturare solebant
 Atque reperiunt primo minuuntque dolorem;
 Aut fac emplastrum de lini semine factum
 Et fenugreci veterique sagimine porci,
 150 Althea, malve foliis, cum melle, butiro;
 Isterum quedam si desint omnia sume
 Apponens tepida; maturant ista iuvando (1).

CAP. 12. (Rog. II. VI modifié). *De carbunculo et antrax.*

- Sic curabuntur orti carbunculus, antrax:
 Frigida multa iuvant; ut si iungatur acetum
 155 Cum succo solatri, memite, vel vermicularis
 Capreoli vitis, oleum quibus adde rosatum,
 Aut aliud simile; vehemens reprimentia cauma
 Sint apponenda, quoniam de sanguine tali
 Isti sunt orti; tamen hoc appone vitellum
 160 Ovi cum sale, vel potum cicorea ministret.
 Aut contrita diu cum tardo sit scabiosa,
 Quam sic apponas huic, consolidamve minorem
 Cum gemino lapide tritam: divinitus ista
 Illos occidit curans infra breve tempus,
 165 Ut non indigeat cures quod postea vulnus;
 Pesque (2) columbinus ad idem nimis est preciosus.
 Includo bufone tribus sub vase diebus
 Obturans, modicum dimitte foramen apertum
 Quo spirare queat, eiecto deinde veneno
 170 Suprapone lupo, noli-me-tangere, quodque
 Tale venenosum curabitur inde decenter,
 Osque bufonis eius iungatur et ori
 Omne venenosum suggens; appone vel illi
 Per spinam scissum, faciet que diximus ante;
 175 Accipe lumbricos vivos, appone lupo sic,
 Hiis quod subtractis, alii fixentur olivo,
 Infectam soleant isti cum rodere carnem.

CAP. 13. (Rog. I. VII. VIII). *De herisipila* (3).

De colera rubea sic apostemata cures

- (1) Id est *mitigando* dans l'interligne.
 (2) Ce qui suit manque dans Roger et Roland et dans les Quatre-Maitres.
 Dans Guillaume de Salicet (1. 69), il est bien question de l'emploi de la grenouille, mais non du crepaud.
 (3) Ces chapitre et les deux suivants n'ont que des rapports fort éloignés avec le texte de Roger et Roland et des Quatre-Maitres.

- Ut docet antracis te cura; set excipiatur
 180 Ne magis apponas hic frigida quam locus ille
 Lividus apparens tibi sit; tunc scarificare
 Possumus hoc apte flegmonis cura sit ista:
 Frigida si timeas quod magna coagula ducant,
 Fomentamus aqua loca cum sale, cum coriandri
 185 Succo, cui mixta sit alfiti det cataplasma,
 Sambuci succus, apii, triticique farina;
 Emplastro facto superapponatur eidem,
 Et sic ad finem doceant te vulnera curam.

CAP. 14. De herpete estiomeno (1).

Hec facilis cura sit herpetis estiomeni:

- 190 Primo materiam purgabis cum colagoga;
 Accipe tunc succum plantaginis et piloselle
 Et pimpinelle, loca talia dilue succo;
 Postea detritis herbis mittas cataplasma;
 Post hoc apponas unguentum tale: citrinum
 195 Ad salsum flegma, fuscum iungantur et album
 Masticis, olibani, spodii, cum pulvere classe
 Ac emathytis lapidis quod sic acuatur:
 Istis utaris donec videas ibi guttas
 Sanguineas carnemque rubescere, surgere crustam;
 200 Hinc generare potes carnem cum pulvere thuris
 Masticis ac aloes, mirreque bolique draconis
 Sanguinis; hac facili poteris procedere cura.

CAP. 15. De Zimia.

- Apostema quidem si sit de flegmate natum
 Emplastro tali curabitur: accipe malve
 205 Radices et bismalve, lini quoque semen;
 Unica sit libra quorum per singula, sintque
 In geminis libris olei bullita, set addas
 Hiis adipis veteris porci libras quoque binas;
 Istis colatis argenti spuma teratur,
 210 Uncia sit bina, lentumque coquatur ad ignem;
 Idque modo mittas emplastri: sume vel illud
 Emplastrum facile quod ad apostemata cuncta
 Est solitum fieri saniem, quod reddit habunde;
 Lilia radices tibi dent, bismalvaque malva
 215 Brancaque, cocta diu, fermentum, lac mulieris,
 Limaces albas oleo cum furfure iungas;
 Hinc porcinus adeps butiro iungatur; et ista
 Omnia cocta simul sic apponantur eidem.

(1) Le même sujet est traité par Guillaume de Salicet (I. 38), mais d'une façon fort différente.

- Hiis suprascripte pultes conferre solebant
 220 Que saniem generant in vulnere; lilia vel dent
 Radices in aqua coctas, sint postea trite,
 Porcinumque recens illis adiunge sagimen,
 Et calefac iterum, quibus assas addito cepas,
 Tunc caulis folia, memite pistata, farinam,
 225 Seminis et lini subtili iunge farine;
 Hec coque cum vino, mittendo talia queque
 Per que materiam sic maturare valebis,
 Ad saniem ducens sic apponantur eidem;
 Maturusque patens locus hic aperitur honeste
 230 Quo plus dependet, et cetera cuncta sequantur,
 Apostema velut docuit de sanguine natum.

CAP. 16. (Rog. II. IX.) *De cancro.*

- Interior vicium facit aut in corpore cancerum
 Humorū si sit talis putrefactio nata;
 Aut erit exterius, et vulnere non bene sano,
 235 Cum transire solet aut menses quatuor aut plus,
 Non iam dicetur vulnus, set fistula, cancer.
 Qui quandoque solet ex multo tempore nasci,
 Et quandoque brevi; quidam loca vendicat ipsa
 Arteriis, venis, nervis contexta; locumque
 240 Carnosum quidam retinet; variatio cure
 Fiet utrimque: locus contextus respuit ignem;
 Sectio nec fit ibi, summo testante magistro (1):
 Occulti quibus affuerint cancri, melius sit
 Non curare quidem, nam curati pereuntes
 245 Sunt; non curati complebunt tempora multa.
 Set quia cervicis venarum copia multa
 Gutturis et colli cum nervis arteriarum
 Constat habere locum, combustio non erit apta
 Nec locus inscisus erit hic, set cura sit ista:
 250 Tempore si multo fuerit circa loca dicta,
 Unguentum tale fiat sibi: lingua bovina
 Det tibi tres dragmas, et bardana quinque, set unam
 Det celidonia; sit horum per singula radix,
 Ziuziber et binas, cinnamomum det tibi solam,
 255 Argentum vivum geminas, et cera quaternas;
 Sit tibi sufficiens in conficiendo resina;
 Dragmas quinque dabit vetus hic anxungia porci.
 Confice sic: primo sint zinziber et cinnamomum,
 Hec contrita bene; radices post tere dictas
 260 Hiis admiscendo; sit et hiis anxungia iuncta,
 Argento vivo prius extincto sociata;
 Cera resolvatur lento simul igne resina;